
Zdroje :
http://www.mestyssvojanov.cz
http://www.krasnecesko.cz
http://depositum.cz
Zpracovala : Michaela HUDSKÁ, Svojanov 77, 569 73                           2014



Radnice

Budova radnice je dominantou malého náměstí městyse 
Svojanov.
Radnice poprvé vyhořela 22. března roku 1766. Ve starém 
zápise se píše, že „rathauz s věží na kterém byly hodiny a 

zvonek to všechno se rozpustilo a rathaus do gruntu shořel“. V 
roce 1837 byla radnice opravena a na budově byl namalován 
sv. Florián na ochranu proti ohni.
3. května 1842 radnice opět vyhořela. Oheň byl tak rychlý, že 
nikdo nestačil hasit.  Během krátké doby vyhořelo 18 stavení a 
šest lidí přišlo o život. Od létajících šindelů a došků vyhořel 
také hrad. Při tomto ohni se roztavil radniční zvon, který 
pocházel z kostela na Majdalence. Také věžní hodiny 
naposledy ukázaly půl deváté a zřítily se s celou radní věžičkou.
Stavba nové radnice probíhala v letech 1849 až 1861. Do 
základů byl zabudován pranýř, který stával původně před 
radnicí.
V roce 1881 byla radnice rozšířena o budovu školy. Prvním 
řídícím učitelem byl Hynek Sejkora. Po dalších téměř sto let 
sloužila budova jako základní škola a později, po menších 
stavebních úpravách, jako škola v přírodě.
Obec Svojanov se majitelem budovy stala v roce 1990 a po 
rozsáhlé rekonstrukci v roce 2005 budovu slavnostně otevřela.
V budově radnice nyní sídlí v přízemí obecní úřad, v prvním 
poschodí jsou dvě společenské místnosti se zázemím a 
v půdním prostoru byly vybudovány dva byty.

Malovaná opona - dvacátá léta minulého století.

Pohled od vysílače nad městečkem.

Starý mechanický hodinový stroj.


